
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 18 - Mercoledì 29 aprile 2020

– 38 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 22 aprile 2020 - n. 4796
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Asse III Azione 
3.A.1.1. - «Bando ARCHÈ – Nuove MPMI – Sostegno alle start 
UP lombarde in fase di avviamento e consolidamento» - 
Approvazione linee guida per la rendicontazione delle spese

IL DIRIGENTE DELLA U.O. INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO E 
SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento  (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

•	il Regolamento delegato  (UE) n. 480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il Regolamento  (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;

•	il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unio-
ne, che modifica tra gli altri, i regolamenti (UE) n. 1301/2013 
e n.  1303/2013 e abroga il regolamento (UE, Euratom) 
n. 966/2012 recante le regole finanziarie applicabili al bi-
lancio generale dell’Unione, rilevando la necessità di una 
loro modifica al fine di ottenere una maggiore concentra-
zione sui risultati e migliorare accessibilità, trasparenza e 
rendicontabilità;

•	il Regolamento  (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 
18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 
e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea 
agli aiuti «de minimis» ed in particolare gli artt. 1 (campo di 
applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in particolare 
alla nozione di «impresa unica»), 3 (Aiuti de minimis), 4 (cal-
colo dell’ESL), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

•	l’Accordo di Partenariato  (AP), adottato dalla CE con la 
Decisione C (2014)8021 del 29 ottobre 2014 e successiva-
mente aggiornato con Decisione C(2018) 598 del 8 febbraio 
2018, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per raggiungere gli 
obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei Fondi 
Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il qua-
dro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione è 
chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

Viste:
 − la d.g.r. X/3251 del 6 marzo 2015 avente ad oggetto: «Ap-
provazione del Programma Operativo Regionale (POR) a 
valere sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale 2014 – 2020 
di Regione Lombardia»;

 − la d.g.r. n. X/6983 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto: 
«Presa d’atto della 1° riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da Decisione CE C(2017 4222 del 20 giugno 2017»;

 − la d.g.r. n. XI/549 del 24 settembre 2018 avente ad ogget-
to «Presa d’atto della II Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C(2018) 5551 del 13 agosto 2018»;

 − la d.g.r. n. XI/1236 del 12 febbraio 2019 avente ad oggetto 
«Presa d’atto della III Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia co-
me da decisione CE C(2019) 274 del 23 gennaio 2019»;

 − la d.g.r. n. XI/2253 del 14 ottobre 2019 avente ad oggetto 
«Presa d’atto della IV Riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) a valere sul Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia come 
da decisione CE C(2019) 6960 final del 24 settembre 2019»;

Dato atto che il POR FESR 2014-2020 di Regione Lombardia 
prevede, nell’ambito dell’Asse III «Promuovere la competitività 
delle piccole e medie imprese», l’obiettivo specifico 3.a.1 «Na-
scita e consolidamento delle micro, piccole e medie imprese», in 
attuazione del quale è compresa l’azione 3.a.1.1 (3.5.1 dell’AP) 
«Interventi di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraver-
so incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso 
interventi di microfinanza»;

Vista la d.g.r. n. 1595 del 7 maggio 2019 di approvazione, a 
valere sul POR FESR 2014-2020 – Asse III, azione 3.a.1.1., della Mi-
sura per l’avvio e il consolidamento delle imprese e dei criteri 
attuativi, demandando alla Direzione Generale Sviluppo Eco-
nomico l’emanazione dei provvedimenti attuativi necessari e 
la definizione del Bando ai sensi del citato Regolamento  (UE) 
n. 1407/2013;

Visto il d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 di approvazione del 
Bando Archè – Nuove MPMI – Sostegno alle start up lombarde in 
fase di avviamento e consolidamento;

Visto il decreto n. 3954 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto 
l’emergenza epidemiologica COVID 19 che modifica i seguenti 
articoli del Bando:

 − B.2 Caratteristiche e durata dei progetti, dove la durata 
massima di progetti è di 18 mesi invece di 15 mesi

 − C.5 Modalità e tempi di erogazione del contributo, dove 
il termine per la presentazione della rendicontazione è di 
120 giorni invece di 60 giorni;

 − C.5.2 Variazioni, dove il termine di 15 mesi per richiedere 
eventuali variazioni al progetto è di 18 mesi invece di 15;

Visto il decreto n. 11203 del 31 luglio 2018 con il quale l’Auto-
rità di Gestione ha nominato il dirigente pro-tempore dell’Unità 
Organizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno all’Inno-
vazione delle Imprese quale Responsabile dell’Asse III per l’Azio-
ne III.3.a.1.1. «Interventi di supporto alla nascita di nuove impre-
se sia attraverso incentivi diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, 
sia attraverso interventi di microfinanza» del POR FESR 2014-2020;

Richiamato quanto previsto dall’articolo 72 del Reg.  (UE) 
1303/2013 in tema di separazione delle funzioni di gestione e 
di controllo;

Rilevato che il Responsabile di Asse deve assicurare che - con 
riferimento alla medesima operazione – per la gestione delle fasi 
di selezione e concessione, da un lato, e delle attività di verifica 
documentale e di liquidazione della spesa, dall’altro, venga ga-
rantita l’applicazione del principio di separazione delle funzioni;

Considerato che nel rispetto del suddetto principio di sepa-
razioni delle funzioni, le attività di selezione e concessione delle 
agevolazioni sono state svolte dal Dirigente pro tempore della 
Struttura Interventi per le start up e che pertanto le attività di li-
quidazione del contributo concesso sono attribuite al Dirigente 
della U.O. Incentivi, Accesso al Credito e Sostegno all’innovazio-
ne delle imprese;

Ritenuto opportuno, al fine di favorire le imprese nel proces-
so di rendicontazione, adottare specifiche «Linee guida per la 
rendicontazione delle spese», con le quali vengono dettagliate 
le singole voci di spesa ammissibili per categoria nonché le mo-
dalità ed i criteri di rendicontazione delle spese relative ai pro-
getti finanziati;

Viste le «Linee guida per l’attuazione e la rendicontazione 
delle spese ammissibili per il Bando «Archè - Nuove MPMI – So-
stegno alle Start up lombarde in fase di avviamento e conso-
lidamento», come da Allegato A facente parte integrante del 
presente decreto;

Dato atto CHE con PEC prot. n. O1.2020.0006448 l’Autorità di 
gestione del POR FESR 2014-2020 ha comunicato l’esito positi-
vo delle verifiche effettuate sulle «Linee guida per l’attuazione e 
la rendicontazione delle spese ammissibili per il Bando «Archè 
- Nuove MPMI – Sostegno alle Start up lombarde in fase di avvia-
mento e consolidamento»;

Stabilito inoltre, di pubblicare il presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul sito isti-
tuzionale e sul sito dedicato alla Programmazione Comunitaria;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione del personale ed i provvedimenti 
organizzativi dell’IX legislatura;

Richiamato il d.d.u.o. n. 11203 del 31 luglio 2018 con il qua-
le l’Autorità di Gestione ha nominato il dirigente pro-tempore 
dell’Unità Organizzativa Incentivi, Accesso al Credito e sostegno 
all’Innovazione delle imprese quale responsabile dell’Asse III per 
l’Azione III.3.a.1.1. del POR FESR 2014-2020;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 18 - Mercoledì 29 aprile 2020

– 39 –

DECRETA
1. di approvare l’allegato A «Linee guida per l’attuazione e 

la rendicontazione delle spese ammissibili per il Bando «Archè 
- Nuove MPMI – Sostegno alle Start up lombarde in fase di avvia-
mento e consolidamento», facente parte integrante del presen-
te decreto;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL, sul sito istituzionale di Regione Lombardia, nonché sul 
sito regionale dedicato alla Programmazione Comunitaria;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013.

 Il dirigente
Cesare Giovanni Meletti

——— • ———


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 22 aprile 2020 - n. 4796
	2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Asse III Azione 3.A.1.1. - «Bando ARCHÈ – Nuove MPMI – Sostegno alle start UP lombarde in fase di avviamento e consolidamento» - Approvazione linee guida per la rendicontazione delle spese



